[image: Заполярный р-н (герб)контур-040908]

СОВЕТ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ЗАПОЛЯРНЫЙ РАЙОН»
5-я сессия ІV созыва
_____________________________________________________

РЕШЕНИЕ

	О внесении изменений в решение Совета Заполярного района «О некоторых вопросах организации деятельности Совета Заполярного района по противодействию коррупции и признании утратившими силу некоторых решений Совета Заполярного района»

В соответствии со статьей 7.3-2 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьёй 8.2.3 закона Ненецкого автономного округа от 1 июля 2009 года № 53-оз «О противодействии коррупции в Ненецком автономном округе» на основании статьи 12 Устава муниципального образования «Муниципальный район «Заполярный район» Совет муниципального района «Заполярный район» РЕШИЛ:

1. Внести в решение Совета Заполярного района от 5 июля 2017 года № 333-р «О некоторых вопросах организации деятельности Совета Заполярного района по противодействию коррупции и признании утратившими силу некоторых решений Совета Заполярного района» (с изменениями, внесенными решениями Совета Заполярного района от 31 октября 2018 года № 416-р, от 28 ноября 2019 года № 9-р) следующие изменения:
1.1. Дополнить пунктом 1.1 следующего содержания:
«1.1. Утвердить Порядок принятия решения о применении к главе Заполярного района, депутату Совета Заполярного района мер ответственности, указанных в части 7.3-1 статьи 40 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (Приложение 1.1).».
1.2. В Приложении 2 «Положение о комиссии Совета Заполярного района по контролю за соблюдением лицами, замещающими муниципальные должности, ограничений, запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и исполнением обязанностей, возложенных на них законодательством в сфере противодействия коррупции»:
1) подпункт 3 пункта 3 дополнить подпунктом «в» следующего содержания:
«в) заявление губернатора Ненецкого автономного округа о применении меры ответственности, указанной в части 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в отношении главы Заполярного района, депутата Совета Заполярного района,   представившего недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей»;
2) дополнить пунктом 23.1 следующего содержания:
«23.1. При поступлении в комиссию заявления губернатора Ненецкого автономного округа о применении меры ответственности председатель комиссии в течение двух рабочих дней:
1) письменно уведомляет о содержании поступившего заявления лицо, в отношении которого поступило заявление, а также о дате, времени и месте его рассмотрения;
2) предлагает лицу, в отношении которого поступило заявление, дать письменные пояснения по существу указанных в заявлении нарушений, которые будут оглашены при рассмотрении заявления;
3) готовит проект решения Совета Заполярного района о применении мер ответственности к лицу, в отношении которого поступило заявление.»;
3) дополнить пунктом 34.1 следующего содержания:
«34.1. По результатам рассмотрения вопроса, предусмотренного подпунктом «в» подпункта 3 пункта 3 настоящего Положения, комиссия в течение семи рабочих дней принимает решение о применении к лицу, допустившему нарушения, одну из мер ответственности, указанных в части 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
По результатам рассмотрения заявления губернатора комиссия направляет главе Заполярного района протокол заседания вместе с проектом решения Совета Заполярного района».
1.3. Дополнить Приложением 1.1 согласно приложению к настоящему решению.
2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

	Глава
муниципального района
«Заполярный район»                            _______________                       В.Н. Ильин

п. Искателей
19 марта 2020 года
№ 39-р

Приложение
к решению
Совета Заполярного района
от 19 марта 2020 года № 39-р

«Приложение 1.1
решению Совета
Заполярного района
от 5 июля 2017 года № 333-р

Порядок
 принятия решения о применении к главе Заполярного района, депутату Совета Заполярного района мер ответственности, указанных в части 7.3-1 статьи 40 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

1. Настоящий Порядок определяет порядок принятия решения о применении мер ответственности, указанных в части 7.3-1 статьи 40 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», к главе Заполярного района, депутату Совета Заполярного района, представившим недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным.
2. К главе Заполярного района, депутату Совета Заполярного района, представившим недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным, могут быть применены следующие меры ответственности:
1) предупреждение;
2) освобождение депутата от должности в Совете Заполярного района с лишением права занимать должности в Совете Заполярного района до прекращения срока его полномочий;
3) освобождение от осуществления полномочий на постоянной основе с лишением права осуществлять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий;
4) запрет занимать должности в Совете Заполярного района до прекращения срока его полномочий;
5) запрет исполнять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий.
3. Основанием для рассмотрения вопроса о применении в отношении главы Заполярного района, депутата Совета Заполярного района одной из мер ответственности является заявление губернатора Ненецкого автономного округа о применении меры ответственности (далее – заявление губернатора).
4. При поступлении в Совет Заполярного района заявления губернатора глава Заполярного района в течение двух рабочих дней направляет его для предварительного рассмотрения в комиссию Совета Заполярного района по контролю за соблюдением лицами, замещающими муниципальные должности, ограничений, запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и исполнением обязанностей, возложенных на них законодательством в сфере противодействия коррупции (далее – Комиссия).
5. Предварительное рассмотрение заявления губернатора Комиссией производится в порядке, утвержденном Положением о Комиссии.
6. После предварительного рассмотрения заявления губернатора глава Заполярного района в течение двух рабочих дней со дня получения документов Комиссии вносит проект решения в Совет Заполярного района.
7. На заседании Совета Заполярного района проект решения представляет председатель Комиссии, в случае отсутствия председателя Комиссии – заместитель председателя Комиссии.
8. При отсутствии на заседании Совета Заполярного района председателя и заместителя председателя Комиссии проект решения представляет член Комиссии или глава Заполярного района.
9. Лицо, в отношении которого поступило заявление губернатора, вправе выступать на заседании Совета Заполярного района с пояснениями по представленной в заявлении информации.
10. Неявка лица, в отношении которого поступило заявление губернатора, своевременно извещенного о месте и времени заседания Совета Заполярного района, не препятствует рассмотрению заявления губернатора.
11. Решение о применении в отношении главы Заполярного района, депутата Совета Заполярного района одной из мер ответственности принимается не позднее трех месяцев со дня поступления в Совет Заполярного района заявления губернатора.
12. Глава Заполярного района, депутат Совета Заполярного района, в отношении которого поступило заявление губернатора, не принимает участие в голосовании по данному вопросу.
13. Применение мер ответственности в отношении главы Заполярного района, депутата Совета Заполярного района осуществляется решением Совета Заполярного района, принимаемым большинством голосов от числа избранных депутатов.
14. [bookmark: _GoBack]Информация о применении в отношении главы Заполярного района, депутата Совета Заполярного района меры ответственности размещается в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на официальном сайте органов местного самоуправления Заполярного района».

3

image1.png